
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SERVIZIO PATRIMONIO

SERVIZIO 4 - PATRIMONIO
  

Numero Registro Generale 1397 del  28-06-2022
Numero Settore 39

 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO
ASSICURATIVO DEL COMUNE DI TERMOLI. DETERMINA A CONTRARRE ED INDIZIONE DI
GARA.

 
 
 
 
 

PREMESSO che:
con determinazione n. 1322/2017, a seguito di gara aperta, si è proceduto ad affidare l’incarico di broker
assicurativo dell’Ente alla società Assidea & Delta srl, trasformata in seguito in Assiteca S.p.A., per anni tre
con possibilità di rinnovo per ulteriori 2 annualità;

CONSIDERATO:

che l'apporto del broker appare utile in virtù delle competenze dello stesso, il quale proprio per la specifica
conoscenza del mercato assicurativo, risulta in grado di valutare e studiare le necessità del Comune e di
sottoporre all'ente le migliori formule assicurative reperibili sul mercato;
che consolidate linee interpretative elaborate dalla giurisprudenza civile e amministrativa, hanno evidenziato
la piena legittimità del ricorso ai broker assicurativi, qualora le stesse Amministrazioni Pubbliche non
dispongano al loro interno di professionalità in grado di svolgere la suddetta attività;

ATTESO che il servizio, in considerazione della complessità e della diversificazione degli adempimenti connessi al
settore assicurativo e del continuo evolversi delle responsabilità ricadenti in capo alle Amministrazioni Pubbliche, è
opportuno abbia durata pluriennale;

RILEVATO che:

il broker viene remunerato dalle compagnie assicurative, sulla base della commissione calcolata in
percentuale sui premi assicurativi sottoscritti ed è pertanto questo valore che deve essere preso in
considerazione per la determinazione del valore del contratto;
ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, l'importo presunto per l'affidamento dei servizi in
argomento ammonta € 84.312,35, riferito all’intero periodo contrattuale di mesi 36 oltre ad eventuale rinnovo
per ulteriori 2 annualità nonché eventuale proroga tecnica di 6 mesi;

1/5DETERMINAZIONE N. 39  DEL 28-06-2022



VISTE le vigenti disposizioni normative e regolamentari inerenti la determina a contrarre, ed in particolare:

l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti), così come modificato
dal decreto legislativo n. 56 del 19 aprile 2017, il quale stabilisce che “Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte”;
l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che “La stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che
con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 168 del 23/06/2022 avente oggetto “Affidamento del servizio di
Brokeraggio assicurativo – Atto di indirizzo”;

PRESO ATTO che, in virtù della Delibera sopracitata, ai fini di una più efficace selezione degli Operatori Economici,
appare opportuno fare ricorso ad una gara con procedura aperta, mediante la piattaforma della centrale unica di
committenza;

RITENUTO pertanto di assumere la determina a contrarre per l’individuazione di un operatore economico a cui
affidare del servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo di mesi 36, con possibilità di rinnovo per ulteriori 2
annualità, precisando che:

il fine che con il contratto in argomento si intende perseguire è quello di ottenere il servizio di brokeraggio
assicurativo;

l’oggetto del contratto è lo svolgimento dei seguenti servizi:

analisi dei rischi dell’Ente e formulazione di specifico programma assicurativo secondo le esigenze
dell’Amministrazione;
costante monitoraggio del programma assicurativo affinché questo conservi nel tempo la sua efficacia ed
economicità;
supporto in tutte le fasi di scelta del contraente per i servizi assicurativi compreso l’assistenza nella redazione dei
documenti di gara necessari e la redazione dei Capitolati prestazionali per ciascun rischio oggetto di gara;
assistenza nella gestione amministrativa dei contratti assicurativi in essere e di successiva stipulazione;
supporto nella gestione dei sinistri attivi e passivi dell’Ente;
formazione del personale addetto alla gestione del programma assicurativo;
fornire una struttura organizzativa adeguata e risorse dedicate all’espletamento del servizio per il Comune di
Termoli;
ogni altra esigenza in materia assicurativa dell’Ente.

le clausole negoziali sono quelle inserite nell’apposito capitolato d’appalto allegato al presente atto quale
parte integrante e sostanziale del medesimo;

la scelta del contraente, per le motivazioni sopra esposte, viene effettuata mediante procedura aperta, con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, al prezzo fisso/commissione di brokeraggio
assicurativo, ai sensi dell’art. 95 comma 7 del Dlgs.vo 50/2016, alle condizioni previste dal Capitolato;

RITENUTO inoltre:

di approvare la seguente documentazione tecnica, che costituisce la progettazione dei servizi ai sensi
dell’articolo 23, comma 15, del D.Lgs. 50/2016, allegata al presente atto per formarne parte integrante e
sostanziale:
-il prospetto economico degli oneri complessivi: non si rende necessario in quanto il broker viene
remunerato dalle compagnie assicurative, sulla base della commissione calcolata in percentuale sui premi
assicurativi e, pertanto non vi è alcun onere finanziario diretto a carico dell’Ente;
-il capitolato di gara ,
di procedere all’indizione della procedura di gara per l’affidamento del servizio di cui trattasi, mediante la
piattaforma telematica della centrale unica di committenza, nel rispetto di quanto disposto dagli artt. 40 c. 2
e 58 del D. Lgs. 50/2016 approvando altresì la seguente ulteriore documentazione:

2/5DETERMINAZIONE N. 39  DEL 28-06-2022



- il bando di gara predisposto conformemente all’allegato XIV, Parte I, lettera C del D.Lgs. n. 50/2016;
- il disciplinare di gara e i relativi suoi allegati:

Patto d'integrità (sottoscritto per adesione)
Modello DGUE.
Mod. 1 – istanza di partecipazione
Mod. 2 - dichiarazioni integrative DGUE
Mod. 3 – dichiarazioni integrative impresa ausiliaria
Mod. 4 - offerta economica
Mod. 5 – modulo per l’attestazione di pagamento dell’imposta di bollo

PRESO ATTO che per la presente procedura di gara è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara: CIG
92743034F2 ;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. 266/2005, nonché della Deliberazione A.N.A.C. n. 1174
del 19.12.2018, la stazione appaltante è tenuta al versamento della contribuzione a favore dell’ANAC di euro 30,00
in quanto l’importo a base di gara è superiore ad Euro 40.000,00;

RILEVATO inoltre che, ai sensi degli articoli 72, 73 e 216, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, per la procedura di
gara in oggetto è necessario provvedere alla pubblicazione del Bando, nonché dell’avviso di gara e del successivo
esito di gara sulla piattaforma telematica accedendo https://comunetermoli.traspare.com/;

PRESO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di
quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio nell’adozione degli atti
endo-procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto dagli artt. 147 bis e 151
comma 4 del D. Lgs. 267/2000;
VISTO il decreto sindacale n. 7 del 28/06/2021 di conferimento dell'incarico di dirigente;

DETERMINA
DI RICHIAMARE integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento, che1.
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
DI DARE ATTO che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016, è la2.
Dott.ssa Gabriella De Santis;
DI AVVIARE la procedura di affidamento l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per 36 mesi,3.
con possibilità di rinnovo per ulteriori 2 annualità;
DI ASSUMERE la determina a contrarre per l’individuazione di un operatore economico a cui affidare il4.
servizio di cui trattasi, per il periodo sopraindicato precisando che:

il fine che con il contratto in argomento si intende perseguire è quello di ottenere il servizio di brokeraggio
assicurativo per 36 mesi con possibilità di rinnovo per ulteriori due annualità;
l’oggetto del contratto è lo svolgimento dei seguenti servizi:

analisi dei rischi dell’Ente e formulazione di specifico programma assicurativo secondo le esigenze1.
dell’Amministrazione;
costante monitoraggio del programma assicurativo affinché questo conservi nel tempo la sua efficacia ed2.
economicità;
supporto in tutte le fasi di scelta del contraente per i servizi assicurativi compreso l’assistenza nella3.
redazione dei documenti di gara necessari e la redazione dei Capitolati prestazionali per ciascun rischio
oggetto di gara;
assistenza nella gestione amministrativa dei contratti assicurativi in essere e di successiva stipulazione;4.
supporto nella gestione dei sinistri attivi e passivi dell’Ente;5.
formazione del personale addetto alla gestione del programma assicurativo;6.
fornire una struttura organizzativa adeguata e risorse dedicate all’espletamento del servizio per il Comune di7.
Termoli;

la stipula del contratto di affidamento del servizio di brokeraggio si realizza mediante la comunicazione
commerciale della determinazione di aggiudicazione definitiva del servizio di cui trattasi;
le clausole negoziali sono quelle inserite nell’apposito capitolato di gara allegato al presente atto quale parte
integrante e sostanziale del medesimo;

3/5DETERMINAZIONE N. 39  DEL 28-06-2022



la scelta del contraente, per le motivazioni sopra esposte, viene effettuata mediante procedura aperta, con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, senza effettuare alcuna preselezione, al fine di
garantire un maggior afflusso di offerte in sede di gara e quindi migliori condizioni tecniche-economiche a
beneficio dell’Ente;

DI APPROVARE la seguente documentazione tecnica, che costituisce la progettazione dei servizi ai sensi5.
dell’articolo 23, comma 15, del D.Lgs. 50/2016, allegata al presente atto per formarne parte integrante e
sostanziale:

il prospetto economico degli oneri complessivi: non si rende necessario in quanto il broker viene remunerato
dalle compagnie assicurative, sulla base della commissione calcolata in percentuale sui premi assicurativi e,
pertanto non vi è alcun onere finanziario diretto a carico dell’Ente;
il capitolato di gara ,

DI INDIRE la gara per l’affidamento del servizio di cui trattasi mediante la piattaforma telematica di6.
negoziazione, nel rispetto di quanto disposto dagli artt. 40 c. 2 e 58 del D. Lgs. 50/2016, con procedura
aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa
al prezzo fisso/commissione di brokeraggio assicurativo, ai sensi dell’art. 95 comma 7 del Dlgs.vo 50/2016,
alle condizioni previste dal Capitolato;
DI APPROVARE pertanto la seguente ulteriore documentazione di gara:7.

- il bando di gara predisposto conformemente all’allegato XIV, Parte I, lettera C del D.Lgs. n. 50/2016;
- il disciplinare di gara e i relativi suoi allegati:
Patto d'integrità (sottoscritto per adesione)
Modello DGUE.
Mod. 1 – istanza di partecipazione
Mod. 2 - dichiarazioni integrative DGUE
Mod. 3 – dichiarazioni integrative impresa ausiliaria
Mod.4 - offerta economica
Mod. 5 – modulo per l’attestazione di pagamento dell’imposta di bollo

8. DI DISPORRE la pubblicazione della documentazione di gara e del successivo esito di gara con le seguenti
modalità 

sul sito del comune di Termoli;
sulla piattaforma telematica accedendo https://comunetermoli.traspare.com/;

9. DI DARE ATTO che il presente affidamento non comporta un esborso finanziario diretto a carico dell’ente in
quanto il broker viene remunerato dalle compagnie assicurative in termini di commissioni calcolate in percentuale
sul valore dei contratti assicurativi sottoscritti;
10. DI ATTESTARE con la firma del presente atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa –
contabile di cui all’art. 147 bis, c. 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;
11. DI DARE ATTO che il provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.
33/2013 con obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
12. DI TRASMETTERE la presente al Collegio dei Revisori dei Conti per l’espletamento delle funzioni di cui
all’articolo 239 del D. Lgs. 267/00.
 
 

 
 

  IL DIRIGENTE  
  F.to SILVESTRO BELPULSI  
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  

4/5DETERMINAZIONE N. 39  DEL 28-06-2022

https://comunetermoli.traspare.com/


 
  IL DIRIGENTE
  SILVESTRO BELPULSI
 
 

 

5/5DETERMINAZIONE N. 39  DEL 28-06-2022


